
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.11..2022 г.    г. Аксай № 943 

 

   

О назначении общественных обсуждений 

по проекту постановления Администрации 

Аксайского городского поселения «Об 

утверждении формы проверочного листа 

(списка контрольных вопросов, ответы на 

которые свидетельствуют о соблюдении или 

несоблюдении контролируемым лицом 

обязательных требований), применяемого при 

осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории 

муниципального образования «Аксайское 

городское поселение» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 

№ 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному 

обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, 

актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения 

проверочных листов», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Положением "О порядке организации и проведения публичных слушаний, 

общественных обсуждений в Аксайском городском поселении", утвержденным 

Решением Собрания депутатов Аксайского городского поселения от 11.05.2017 № 61 

(в актуальной редакции). 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести общественные обсуждения по проекту постановления 

Администрации Аксайского городского поселения «Об утверждении формы 



проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые 

свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 

обязательных требований), применяемого при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования 

«Аксайское городское поселение».  

        1.1.  Срок проведения общественных обсуждений с 14.11.2022г. до 

28.11.2022г. 

1.2. Общему отделу Администрации Аксайского городского поселения 

разместить проект постановления Администрации Аксайского городского поселения 

«О назначении общественных обсуждений по проекту постановления 

Администрации Аксайского городского поселения «Об утверждении формы 

проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые 

свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 

обязательных требований), применяемого при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования 

«Аксайское городское поселение» на официальном сайте Администрации 

Аксайского городского поселения www.gorod-aksay.ru, в разделе «Общественные 

обсуждения». 

1.3.  Отделу ЖКХ Администрации Аксайского городского поселения 

28.11.2022 г. обеспечить подготовку результатов общественных обсуждений и 

предоставить в общий отдел Администрации Аксайского городского поселения. 

1.4. Общему отделу Администрации Аксайского городского поселения 

разместить в течении 3-х рабочий дней результаты общественных обсуждений на 

официальном сайте Администрации Аксайского городского поселения www.gorod-

aksay.ru в разделе «Общественные обсуждения». 

2. Опубликовать настоящее Постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского 

городского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Аксайского городского поселения по вопросам 

ЖКХ Куленок А.С. 

 

 

 

Глава Администрации Аксайского  

городского поселения                                                                        А.М. Агрызков 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление вносит  

Отдел ЖКХ 

http://www.gorod-aksay.ru/
http://www.gorod-aksay.ru/
http://www.gorod-aksay.ru/


Приложение 

к Постановлению  

Администрации  

Аксайского  

городского поселения  

от «____»____________ №_____ 

 

ПРОЕКТ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

г. Аксай 

 

Об утверждении формы 

проверочного листа (списка 

контрольных вопросов, ответы на 

которые свидетельствуют о 

соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом 

обязательных требований), 

применяемого при осуществлении 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское поселение».  

 

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31 июля 2020        

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», пунктом 3 Требований к разработке, содержанию, 

общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, 

применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев 

обязательного применения проверочных листов, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 № 1844, Постановление 

Правительства Российской Федерации от 13.02.2017 № 177 «Об утверждении общих 

требований к разработке и утверждению проверочных листов (списков контрольных 

вопросов)», решением Собрания депутатов Аксайского городского поселения от 

03.02.2022 № 52 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования «Аксайское городское 

поселение», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389501&date=24.02.2022&dst=100583&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399497&date=24.02.2022&dst=100012&field=134


ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований), применяемого при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

муниципального образования «Аксайское городское поселение», согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» и разместить на официальном сайте администрации Аксайского 

городского поселения в сети интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Аксайского городского поселения по вопросам 

ЖКХ Куленок А.С. 
 
 
 

Глава администрации 

Аксайского городского поселения А.М. Агрызков 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Проект постановления вносит  

Отдел ЖКХ 



Приложение 

к Постановлению администрации 

Аксайского городского поселения 

от «____» ______________№ ____ 

 

ФОРМА ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА, ПРИМЕНЯЕМАЯ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АКСАЙСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 

 QR-код, предусмотренный 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16 апреля 

2021 г. № 604 «Об утверждении 

Правил формирования и ведения 

единого реестра контрольных 

(надзорных) мероприятий  

и о внесении изменения в 

постановление Правительства 

Российской Федерации от 28 апреля 

2015 г. № 415» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

(наименование контрольного (надзорного) органа) 

Проверочный лист 

(список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о 

соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований),  

применяемый при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования 

«Аксайское городское поселение» 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства 

(наименование вида контроля (надзора), включенного в единый реестр видов 

контроля (надзора)) 

 

(реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы 

проверочного листа) 

 

(вид контрольного (надзорного) мероприятия) 

 



1. Объект муниципального контроля в сфере благоустройства 

(местоположение, кадастровый номер (при наличии), в отношении которого 

проводится контрольное (надзорное) мероприятие 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________  

2. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального 

предпринимателя, наименование юридического лица, являющихся 

контролируемым лицом __________________________________________________  

идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, 

юридического лица_______________________________________________________ 

адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя либо 

адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений_______________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

3. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с 

заполнением проверочного листа___________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

4. Реквизиты решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, 

подписанного уполномоченным должностным лицом Администрации Аксайского 

городского поселения_____________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

5. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

6. Должность, фамилия и инициалы должностного (-ых) лица (лиц) 

Администрации Аксайского городского поселения, проводящего (-их) контрольное 

(надзорное) мероприятие и заполняющего (-их) проверочный лист_______________ 

________________________________________________________________________ 

7. Форма проверочного листа утверждена постановлением администрации 

Аксайского городского поселения  от ___________ № _____ 

8. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований: 

 

№ 

п/п 

Перечень вопросов, 

отражающих содержание 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными 

правовыми актами, 

составляющими предмет 

проверки 

Реквизиты правового акта, 

содержащего обязательные 

требования 

Варианты ответа 

да нет не 

требуется 

Примечание** 

 

 

1. 

Обеспечивается ли уборка 

земельных участков 
принадлежащих на праве 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

    



собственности или ином 

вещном праве, а также 

очистка их от мусора, 

отходов, снега, льда, сорной 

растительности? 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

2. 

Обеспечивается ли 

своевременная уборка 

прилегающих территорий от 

мусора, отходов, снега, льда, 

сорной растительности? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

3. 

Осуществляется ли очистка 

от снега и льда крыш и 

козырьков и с других 

выступающих? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

4. 

Производится ли ремонт и 

окрашивание ограждения 

земельного участка и его 

элементов по мере 

необходимости, но не реже 

одного раза в год? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

5. 

Соблюдается ли запрет на 

складирование строительных 

материалов на тротуарах и 

прилегающих территориях, 

без разрешительных 

документов? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

6. 

Соблюдается ли запрет  

размещать 

крупногабаритные предметы 

и объекты на прилегающих 

территориях (в том числе 

контейнеры, павильоны, 

навесы, лодки, катера, 

прицепы и пр.)? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

7. 

Соблюдается ли запрет на 

ограждение, в том числе 

выносными 

приспособлениями, участков 

территорий общего 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

    



пользования, проезжей части 

дорог, тротуаров, 

пешеходных дорожек, 

газонов,  в том числе в 

створе фасадов жилых и 

нежилых зданий 

(помещений в них), 

препятствующее проходу 

пешеходов, свободному 

движению, остановке и 

стоянке транспорта без 

разрешения 

уполномоченного органа? 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

8. 

Соблюдается ли запрет 

производить сброс 

хозяйственно-бытовых 

сточных вод на рельеф 

местности и в водные 

объекты, выпускать 

канализационные стоки 

открытым способом на 

тротуары, проезжую часть 

дорог и в ливневую 

канализацию? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

9. 

Соблюдается ли запрет на 

размещение транспортного 

средства без кузовных 

деталей или элементов 

ходовой части на 

придомовых территориях 

индивидуальных и 

многоквартирных домов? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

10. 

Соблюдается ли запрет 

производить сброс 

хозяйственно-бытовых 

сточных вод и 

канализационных стоков в 

колодцы канализационной 

сети? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

11. 

Соблюдается ли запрет 

вывозить и выгружать все 

виды отходов в не 

отведенные для этой цели 

места, закапывать отходы в 

землю? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

12. 

Соблюдается ли запрет  на 

движение, остановку и 

стоянку автотранспортных 

средств на тротуарах, 

газонах, детских площадках 

и спортивных площадках? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

    



 Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

13. 

Имеется ли разрешение на 

проведение (производство) 

работ  

по прокладке и ремонту 

подземных коммуникаций? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

14. 

Соблюдается ли порядок 

осуществления земляных 

работ? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

15. 

Соблюдены ли требования 

по восстановлению всех 

разрушений после 

проведения земляных работ? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

16. 

Соблюдены ли требования 

по очистке фасадов зданий, 

строений, сооружений и 

ограждений от видимых 

загрязнений, повреждений, 

надписей, недопущение 

разрушений отделочного 

слоя, водосточных труб, 

воронок или выпусков? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

17. 

Соблюдены ли требования 

по предотвращению выноса 

машинами, механизмами, 

иной техникой грунта и 

грязи с территории 

производства работ на 

объекты улично-дорожной 

сети? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

18. 

Имеются ли оборудованные 

контейнерные площадки 

накопления твердых 

коммунальных отходов, 

площадки для 

складирования отдельных 

групп коммунальных 

отходов и крупногабаритных 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

    



отходов? 18.06.2013 года № 63 

19. 

Соблюдены ли требования 

по обустройству и 

содержанию контейнерной 

площадки для сбора ТКО и 

другого мусора, соблюдение 

режимов их уборки, мытья, 

дезинфекции, ремонта и 

покраски, а так же  
эксплуатации контейнеров в 

технически неисправном 

состоянии? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

20. 

Имеется ли договор на вывоз 

твердых коммунальных 

отходов с исполнителем 

услуг по обращению 

(вывозу) отходов 

(региональный оператор)? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

21. 

Допускается ли 

исполнителем услуг по 

обращению (вывозу) 

отходов переполнение 

контейнеров и нарушение 

предельного срока хранения 

отходов в контейнерах, 

приводящее к захламлению 

контейнерных площадок и 

прилегающих к ним 

территорий? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

22. 

Загрязняются ли улицы при 

перевозке 

(транспортировании) 

отходов производства и 

потребления, мусора и иных 

сыпучих и жидких 

материалов 

специализированным 

транспортом (применяются 

ли укрывание полотном, 

увязывание, герметизация 

кузова или другие способы)? 

 

 

 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

23. 

Имеются ли урны у входов в 

объекты торговли, сферы 

услуг и бытового 

облуживания? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    



24. 

Осуществлена очистка 

мусорных урн, не допущено 

ли переполнение? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

25. 

Соблюдается ли порядок 

содержания строительных 

площадок?  

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

26. 

Соответствуют ли 

информационные 

конструкции, вывески 

требованиям, утвержденным 

нормативными правовыми 

актами муниципального 

образования «Аксайское 

городское поселение»? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

Решение собрания депутатов 

от 25.12.2018г. № 188 «Об 

утверждении Положения о 

размещении вывесок и 

информационных 

конструкций на территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение» 

    

27. 

Выполняются ли 

собственниками и 

правообладателями опор 

сетей требования по осмотру 

имущества и очистки его от 

объявлений? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

28. 

Соблюдены ли требования 

по содержанию крышек 

люков, колодцев, камер, 

газовых коверов на газоне на 

одном уровне с 

поверхностью земли? 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 

    

29. 

Соблюдены ли требования 

по содержанию крышек 

люков, колодцев, камер, 

«Правила благоустройства и 

содержания территории 

муниципального образования 

    



 

 

 

 

 

** Подлежит обязательному заполнению в случае заполнения графы «Не требуется» 

 

«__» ______________ 20__ г. 

     (дата заполнения 

    проверочного листа) 

 

 

________________________                  ____________          __________________ 

(должность лица, заполнившего             (подпись)           (фамилия, имя, отчество) 

проверочный лист)                                                                           (при наличии)  

лица, заполнившего 

проверочный лист) 

 

Рекомендации по заполнению контрольного листа (списка контрольных вопросов):  

в позиции «ДА» проставляется отметка, если предъявляемое требование 

реализовано в полном объеме;  

в позиции «НЕТ» проставляется отметка, если предъявляемое требование не 

реализовано или реализовано не в полном объеме;  

в позиции «Не требуется» проставляется отметка, если предъявляемое требование 

не подлежит реализации проверяемым субъектом и (или) контролю применительно к 

данному проверяемому субъекту; 

газовых коверов на проезжей 

части улиц и тротуаров на 

одном уровне с 

асфальтобетонным 

покрытием? 

«Аксайское городское 

поселение», утвержденных 

решением Собрания 

Депутатов Аксайского 

городского поселения от 

18.06.2013 года № 63 


